
COD. PRATICA: 2014-001-1066 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1129  DEL   09/09/2014 
 

OGGETTO: Lago Trasimeno - Programma degli interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria anno 2014.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 16/09/2014. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1066 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1129  del 09/09/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare il complesso degli interventi finalizzati al miglioramento ambientale e 
conservativo del Lago Trasimeno per il complessivo importo di € 367.385,40 da 
eseguirsi nell’anno 2014 così ripartiti: 

Ente attuatore Descrizione Importo Cap 

Agenzia Forestale 
Regionale 

Manutenzione aree spondali demaniali effettuata € 133.280,30 8926 

Agenzia Forestale 
Regionale Manutenzione aree spondali demaniali  € 59.163,77 8926 

Provincia di Perugia Lavori di messa in sicurezza della pensilina del 
terrazzo del Lidò di Passignano 

€ 112.000,00 8926 

Provincia di Perugia Lotta integrata ai chironomidi € 30.362,55 5018 

Provincia di Perugia Interventi di manutenzione Tofolamp € 32.578,78 8624 Voce 
3996 

Totale  € 367.385,40  

3) di riconoscere all’Agenzia forestale le spese sostenute per gli eseguiti interventi di 
manutenzione spondale delle aree demaniali ad uso pubblico nel corso dell’anno 2013 
per l’importo di € 133.280,30; 

4) di assegnare, per l’anno 2014, l’importo di € 59.163,77 all’Agenzia Forestale Regionale 
in qualità di Ente attuatore degli interventi di manutenzione delle sole aree spondali 
demaniali pubbliche; 

5) di assegnare, per l’anno 2013, l’importo di € 174.941,33 alla Provincia di Perugia in 
qualità di Ente attuatore di tutti gli altri interventi programmati per l’anno di riferimento; 

6) di incaricare, gli Enti attuatori di procedere alla predisposizione e alla presentazione al 
Servizio regionale competente le relative progettazioni per l’esame istruttorio ed il 
conseguente impegno di spesa, che sarà assunto per ogni singolo progetto; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 
 



COD. PRATICA: 2014-001-1066 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1129  del 09/09/2014  2 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1066 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1129  del 09/09/2014  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Lago Trasimeno - Programma degli intervent i di manutenzione ordinaria e 

straordinaria anno 2014. 
 
 
Premesso  che: 
- la Giunta regionale con deliberazione n. 588 del 23 marzo 2010, dopo aver definito in € 

2.352.182,88 di cui € 117.207,02 già nelle disponibilità di bilancio della Provincia di 
Perugia, le risorse rivenienti da precedenti stanziamenti destinati sempre alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria del bacino del Lago Trasimeno, ha dato incarico 
alla Provincia di Perugia di procedere alla puntuale ricognizione, di una serie di interventi, 
individuati, nell’ambito di una partecipazione congiunta con le amministrazioni locali, da 
eseguirsi nel triennio 2010-2012, finalizzati essenzialmente alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle aree spondali e del reticolo idrografico, alla rimozione dei conoidi di 
trasporto solido in corrispondenza della confluenza dei fossi e canali artificiali adduttori e 
alla lotta degli insetti nocivi; 

- nel’ambito di tali disponibilità la Provincia ha, fino ad oggi, proceduto alla redazione di 
programmi annuali, condivisi con gli Enti locali, per far fronte alle necessità manutentorie 
del bacino del Trasimeno; 

 
Considerato che: 
- per l’anno 2013 la Provincia di Perugia approvò, con DGP n. 47 del 18/02/2013 un 

programma per l’esecuzione delle manutenzioni sul quale il competente Servizio 
regionale ha formulato rilievi soprattutto di ordine finanziario, invitando,con nota n. 59823 
in data 29/04/2013, la Provincia ad apportare le necessarie modifiche, per intanto in 
considerazione dell’avanzata stagione estiva e la presenza di un consistente flusso 
turistico, lo stesso Servizio regionale autorizzò l’Agenzia Forestale regionale ad eseguire 
tutti i lavori necessari al mantenimento delle aree spondali demaniali di uso pubblico per 
un complessivo importo di € 156.122,85; 

- solo in data 30/09/2013 la Provincia ha trasmesso la Delibera di Giunta Provinciale n. 296 
del 23/09/2013 di riapprovazione del programma degli interventi, che peraltro recepiva  
parzialmente le osservazioni formulate, rendendo inefficacie sotto il profilo tecnico-
amministrativo, una sua approvazione; 

- in conseguenza si assunse la decisione che gli interventi programmati per l’anno 2013 
venissero, fatte salve ulteriori e nuove esigenze, riproposti per l’anno 2014; 

 
Considerato  inoltre che: 
- la Provincia con nota pec n. 105152 del 08/08/2014 ha trasmesso la delibera di Giunta 

Provinciale n. 248 del 05/08/2014 di approvazione del Programma degli interventi da 
eseguirsi nel corrente anno, ricomprendendo fra questi anche l’importo necessario alla 
liquidazione di € 156.122,85 a favore dell’Agenzia forestale regionale per l’attività svolta 
nel corso del 2013; 

- a fronte di una disponibilità di € 156.122,85 l’Agenzia Forestale regionale ha rendicontato, 
per l’attività svolta nel 2013, la spesa sostenuta per un importo pari ad € 133.280,30 con 
una minor spesa di € 22.842,55 rispetto a quanto inizialmente assegnato; 

- conseguentemente, si ritiene opportuno utilizzare tale importo ad incremento delle risorse 
individuate per le stesse finalità per l’anno 2014; 

 
Dato atto che: 
- sulla base delle disponibilità residue derivanti da accertate economie e da risorse non 

spese, risulta ad oggi una disponibilità finanziaria di € 367.385,40 per la manutenzione 
ordinaria e straordinaria del bacino del lago Trasimeno; 

- sulla base di tale disponibilità la Provincia di Perugia ha redatto ed approvato con la 



COD. PRATICA: 2014-001-1066 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1129  del 09/09/2014  4 

sopracitata delibera n. 248/2014 il complesso degli interventi sotto riportato finalizzati al 
miglioramento ambientale e conservativo del Lago Trasimeno, previsti per l’anno 2014 per 
il complessivo importo di € 367.385,40: 

Ente attuatore Descrizione Importo Cap 

Agenzia Forestale 
Regionale 

Manutenzione aree spondali demaniali effettuata € 133.280,30 8926 

Agenzia Forestale 
Regionale Manutenzione aree spondali demaniali  € 59.163,77 8926 

Provincia di Perugia 
Lavori di messa in sicurezza della pensilina del 
terrazzo del Lidò di Passignano 

€ 112.000,00 8926 

Provincia di Perugia Lotta integrata ai chironomidi € 30.362,55 5018 

Provincia di Perugia Interventi di manutenzione Tofolamp € 32.578,78 
8624 Voce 

3996 

Totale  € 367.385,40  

 
Ritenuto  quindi che occorre approvare per l’importo di € 367.385,40 il complesso degli 

interventi proposti per l’anno 2014 dalla Provincia di Perugia finalizzati al miglioramento 
ambientale e conservativo del Lago Trasimeno; 
 

Accertato  che le risorse finanziarie necessarie per la totale attuazione del programma 2014 
pari ad € 367.385,40, risultano già impegnate e liquidate in favore della Provincia di 
Perugia per € 32.578,78 sul Cap. 8624 Voce 3996 del bilancio regionale, rimane da 
impegnare la somma di € 30.362,55 sul Cap. 5018 ed € 304.444,07 sul Cap. 8926; 

 
Tutto ciò premesso e considerato  si ritiene che la Giunta regionale possa procedere: 
1) ad approvare il complesso degli interventi finalizzati al miglioramento ambientale e 

conservativo del Lago Trasimeno per il complessivo importo di € 367.385,40 da 
eseguirsi nell’anno 2014 così ripartiti: 

Ente attuatore Descrizione Importo Cap 

Agenzia Forestale 
Regionale 

Manutenzione aree spondali demaniali effettuata € 133.280,30 8926 

Agenzia Forestale 
Regionale Manutenzione aree spondali demaniali  € 59.163,77 8926 

Provincia di Perugia 
Lavori di messa in sicurezza della pensilina del 
terrazzo del Lidò di Passignano € 112.000,00 8926 

Provincia di Perugia Lotta integrata ai chironomidi € 30.362,55 5018 

Provincia di Perugia Interventi di manutenzione Tofolamp € 32.578,78 
8624 Voce 

3996 

Totale  € 367.385,40  

2) a riconoscere all’Agenzia forestale le spese sostenute per gli eseguiti interventi di 
manutenzione spondale delle aree demaniali ad uso pubblico nel corso dell’anno 2013 
per l’importo di € 133.280,30; 

3) ad assegnare, per l’anno 2014, l’importo di € 59.163,77 all’Agenzia Forestale Regionale 
in qualità di Ente attuatore degli interventi di manutenzione delle sole aree spondali 
demaniali pubbliche; 

4) ad assegnare, per l’anno 2013, l’importo di € 174.941,33 alla Provincia di Perugia in 
qualità di Ente attuatore di tutti gli altri interventi programmati per l’anno di riferimento; 

5) ad incaricare, gli Enti attuatori di procedere alla predisposizione e alla presentazione al 
Servizio regionale competente le relative progettazioni per l’esame istruttorio ed il 
conseguente impegno di spesa, che sarà assunto per ogni singolo progetto. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2014-001-1066 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1129  del 09/09/2014  5 

Perugia, lì 04/09/2014 L'istruttore 
Corrado Brizi 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 04/09/2014 Il responsabile del procedimento 

 Corrado Brizi 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 04/09/2014 Il dirigente di Servizio 

dott. ing. Angelo Viterbo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1066 MODULO SD 

 

segue atto n. 1129  del 09/09/2014  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Lago Trasimeno - Programma degli interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria anno 2014.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 05/09/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1066 MODULO SA 

 

segue atto n. 1129  del 09/09/2014  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Lago Trasimeno - Programma degli interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria anno 2014. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 05/09/2014 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


